第１０５回経営協議会議事要旨

日 時 令和８年１月２８日（水） ９時５６分〜１１時０６分
場 所 本部４階大会議室（Teams による遠隔会議併用）
出席者 学内委員：上田学⻑，荒木理事，秋光理事，野口理事，大石理事，国分理事
    学外委員：金子委員，木下委員，⻑井委員，藤岡委員，山本委員
欠席者 学内委員：なし
    学外委員：綾田委員，池田委員
陪席者 平野副学⻑，⼩⽅副学⻑，林副学⻑，末永副学⻑，原副学⻑，杉元副学⻑

  頼富監事

１．審議事項
（１）第４期中期目標・中期計画の変更について
  野口理事から，審議資料１−１〜１−２及び参考資料１〜４に基づき，第４期中期目標

・中期計画の変更について説明があり，審議の結果，原案を承認した。

（２）国立大学法人香川大学職員就業規則等の一部改正について
  大石理事から，審議資料２に基づき，国立大学法人香川大学職員就業規則等の一部改正

について説明があり，審議の結果，原案を承認した。

（３）令和７年度香川大学予算の補正（第一次）について
  国分理事から，審議資料３に基づき，令和７年度香川大学予算の補正（第一次）につい

て説明があり，審議の結果，原案を了承した。

（４）令和８年度予算編成⽅針について
  国分理事から，審議資料４に基づき，令和８年度予算編成⽅針について説明があり，審

議の結果，原案を了承した。

２．報告事項
（１）地域みらい研究会の答申について
  秋光理事から，報告資料１に基づき，地域みらい研究会の答申について報告があった。

（２）令和８年度運営費交付金等の配分状況について
  国分理事から，報告資料２に基づき，令和８年度運営費交付金等の配分状況について報

告があった。

本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。

  ○「成果を中心とする実績状況に基づく配分」において，今回初めて「100％」を超え
た点は高く評価できる。来年度に向けて引き続き，成果の向上を図ることを期待する。

（３）令和７年度医学部附属病院の経営状況について
  杉元副学⻑から，報告資料３に基づき，令和７年度医学部附属病院の経営状況について

報告があった。

３．その他

■金子委員からのご質問
国立大学，特に地⽅国立大学においては，人口減少を背景に，学士課程の定員を縮⼩

し大学院へ振り替えるべきではないかとの議論が各所で行われている。
こうした状況を踏まえ，香川大学において，地域の人口推移と学士課程及び大学院の

学生数について，⻑期的な見通しをどのように検討しているのかを伺いたい。また，全
学的に一定の見通しを立てる，或いは検討体制を構築する考えがあるのかについても確
認したい。

 ○金子委員からのご意見
本課題は部局単位での検討では進展が難しいと考えられるため，学⻑をはじめとす

る執行部による強力なマネジメントの下で検討を進めることを要望する。

以 上